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Milí čitatelia,  

v rukách držíte druhé vydanie nášho polročníka. Keď sa 

pozrieme späť na druhú polovicu roka 2024, musíme s 

radosťou konštatovať, že pre nás všetkých bol plný 

zaujímavých zážitkov a nových príležitostí. Leto, jeseň a zima 

nám priniesli mnoho chvíľ, ktoré sme prežili v spoločenstve s 

rodinou, priateľmi, či v kruhu našich blízkych. 

Leto, s jeho teplom, nás viedlo k návratu na obľúbené slnko, 

či už do prírody, do záhrady alebo na prechádzku v meste. 

Tieto chvíle sme využili na oddych a načerpanie novej energie. 

Leto bolo aj časom, keď sme sa stretávali a užívali sme si 

spoločenské aktivity a rôzne podujatia. Privítali sme 

folkloristu a zberateľa krojov pána Petra Barana, ktorý nám 

predstavil vlastnú zbierku krojov, čepcov a šatiek. Prezentoval 

to s obrovskou láskou a srdcom k folklóru a kultúrnemu 

dedičstvu našich predkov. Naši páni využili tieto horúce letné 

dni a navštívili  najbližšiu piváreň v našom okolí, dámy mali 

letné osvieženie vo forme zmrzliny. Leto sme zakončili  

spoločnou  grilovačkou. 

Jeseň nás následne pozvala k zamysleniu a zhodnoteniu toho, 

čo všetko sme v uplynulých mesiacoch zažili. Bohatstvo farieb 

a ticha prírody nás inšpirovalo, aby sme sa viac sústredili na 

pokojné chvíle a trávili čas v rodinnom kruhu. Tieto chvíle, 

sme spoločne trávili pri zbere úrody, mali sme jedinečnú 

možnosť nahliadnuť do umenia košikárstva pod vedením pána 

Michala Vaňka,  zaspomínali sme si aj na hubársku sezónu a 

nezabudli sme sa ani hýbať. Každoročne v mesiaci október, 

keď príroda naberá krásu jesene, sa s úctou obraciame k Vám 

skôr narodeným, ktorých vlasy sú postriebrené šedinami a 

konanie obohatené veľkými životnými múdrosťami. Ani tohto 
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roku to nebo inak a tento deň nám spríjemnila svojim 

koncertom rusínska speváčka Marianna Železná.   

Zima nás prinútila spomaliť, ale tiež nám ponúkla príležitosť 

na hlbšie zamyslenie. Čas pred vianočnými sviatkami bol 

príležitosťou na opätovné priblíženie sa s tými, ktorých máme 

radi. Tradičné vianočné obdobie prinieslo okamihy radosti, 

spolupatričnosti a zároveň aj priestor na sebarealizáciu. 

Vyrábali sme adventné vence, privítali Mikuláša, napiekli 

vianočné pečivo. Tento krásny čas Vianoc, ktorý je plný lásky, 

radosti a spoločných chvíľ, vyvrcholil Vianočným koncertom. 

Svojím vystúpením nás potešili talentovaní hostia - žiaci 

Základnej školy Alexandra Pavloviča vo Svidníku a ženská 

spevácka skupina Svidníčanka zo Svidníka pod vedením Anny 

Loziňákovej. Na Vianoce sme si spoločne vychutnali 

slávnostnú štedrú večeru, ktorá nás spojila pri jedinečnej 

atmosfére vianočných sviatkov. 

 

Druhý polrok 2024 bol časom rastu a obnovy, kedy sme si opäť 

uvedomili hodnotu našich vzťahov, každodenných radostí a 

jednoduchosti pokoja, ktorý nám prináša život, keď sa chvíľu 

zastavíme a pozrieme sa na neho z tej správnej perspektívy. 

Sme hrdí na všetky momenty, ktoré nám tento rok priniesol, a 

tešíme sa na to, čo nám prinesie rok 2025. Všetkým vám 

prajeme veľa zdravia, pohody a šťastia. Nezabúdajte na seba, 

na svoje zdravie a predovšetkým na to, že spoločne tvoríme 

silnú komunitu. 

S úctou, 

 kolektív Atrium Svidník, n.o. 
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ZBIERKA SLOVENSKÝCH KROJOV 

Máloktorá krajina 

sa môže pochváliť takým 

bohatstvom krásnych a 

rozmanitých ľudových 

odevov, akými sa pýši 

Slovensko. Ľudové kroje 

sú neodlučiteľnou 

súčasťou našej kultúry a 

krajiny. Pre každý región 

Slovenska je typický iný 

kroj a preto nie nadarmo sa 

hovorí: „Čo dedinu 

prejdeš, to iný kroj nájdeš.“ 

 

 

 

 

L E T O 
 



5 
 

Líšili sa podľa množstva dekoratívnych prvkov, ktoré 

sa umiestňovali na mužskom i ženskom kroji, a to vo výšivke, 

v tkanivách, čipkách, šnurovaní a pod., v ich technikách, 

ornamentike, farebnosti. Kroj alebo ľudový odev označoval 

oblečenie ľudu žijúceho na dedinách, ktorý sa v minulosti 

zaoberal prevažne roľníctvom a pastierstvom. Na vznik a 

vývoj kroja vplývali najmä domáce suroviny, druh práce a 

zamestnania, spoločenská a triedna príslušnosť, náboženstvo a 

svetonázor, styk s cudzinou a s historickou módou vyšších 

spoločenských vrstiev. Okrem toho naň pôsobili i spoločenské 

funkcie – odlišoval sa odev pracovný, sviatočný, obradový i 

na iné príležitosti. Význam mali aj biologické znaky, 

príslušnosť k pohlaviu (muži, ženy), vek (deti, mládež, 

dospelí), stav a zadelenie do rodiny (slobodní, vydaté, ženatí, 

vdovy). 
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Materiál na zhotovenie kroja 

určovali  prírodné podmienky a 

potreby. Spracúvali sa kože a 

kožušiny; z ľanu, konopí a z 

ovčej vlny sa dorábala priadza, 

z ktorej sa tkali alebo plietli 

textílie. Zhotovenie kroja bolo 

výsledkom nespočetného 

množstva ručnej práce, 

technických úkonov, ba 

dokonca matematických úvah. 

Napríklad pripravenie osnovy 

pre stánky, priadzami 

pretkávané pásy z konopného plátna, si vyžadovalo rytmické 

opakovanie vzoru, na milimeter presné dosiahnutie potrebnej 

dĺžky, pričom navnivoč nevyšiel ani najmenší kúsok 

materiálu. Každý krojový variant a jeho časti mali svoju reč, 

podľa ktorej sa dalo rozoznať, na akú príležitosť sú určené. 

Keďže kroje zdôrazňovali aj 

spoločenské postavenie 

nositeľa, líšili sa aj 

materiálom. Pre bohaté 

sedliačky sa šili z jemného 

plátna, pre chudobnejšie 

ženy z hrubého. Majetkové 

rozdiely sa prejavovali aj na 

výšivkách rukávcov. 

Sviatočné kroje nenosili len 

dospelí, ale aj deti. Dokonca 

už pred narodením mali 

pripravenú košieľku, kabátik 

a čepček s červenou 
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mašličkou, ktorá ich mala ochrániť pred chorobou. Po treťom 

až štvrtom roku života sa deti obliekali do kópií krojov 

dospelých. Kroj musel človeku vydržať dlho, na to sa hľadelo. 

Súkno a plátno sa obdrali a vtedy musela mama deťom urobiť 

novú výbavičku. Ale napríklad kožuch, čižmy či baranica boli 

aj na celý život a dedili sa v rodine  

V našom zariadení sme privítali folkloristu a zberateľa krojov 

pána Petra Barana, ktorý nám predstavil vlastnú zbierku 

krojov, čepcov a šatiek. Prezentoval to s obrovskou láskou a 

srdcom k folklóru a kultúrnemu dedičstvu našich predkov.  
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LETNÉ OSVIEŽENIE 

Hoci je zmrzlina pochúťka, ktorá vznikla už pred 

približne 5 000 rokmi, prežila až dodnes. Niet sa však čo 

čudovať, keď ju zbožňujú jednoducho všetci. Aj napriek tomu, 

že sa naše preferencie líšia, na zmrzlinové osvieženie nedá 

dopustiť hádam nikto. Dlhé rady pred zmrzlinárňami, len čo 

vykukne slniečko, hovoria za všetko... 

Či ide o relax, či o rozhovor, či o riešenie problémov, so 
zmrzlinou je každý letný deň príjemnejší. 
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Pivo je nízkoalkoholický nápoj pripravený kvasením z vody, 
sladu a chmeľu. 

Už v dávnej minulosti bolo zdravšie 

piť pivo ako vodu, a to hlavne z 

dôvodu, že voda v pive je 

prevarená, a tým aj zdravšia ako 

voda priamo z vodných zdrojov. 

Práve vysoký obsah vody v pive (až 

93 %) oproti iným alkoholickým 

nápojom umožňuje pivu na rozdiel 

od nich účinne hasiť smäd. 

 

Pivo je jediným 

nápojom, ktorý 

obsahuje horké 

chmeľové látky. Práve 

táto príjemná a 

unikátna horkastá chuť 

nielenže nabáda k 

ďalšiemu pitiu, ale 

zároveň podporuje 

trávenie a znižuje stres. 

Naši páni využili tieto 

horúce letné dni 

a navštívili  najbližšiu 

piváreň v našom okolí.  

 



10 
 

GRIL PARTY 

Leto je rozbehnuté v 

plnom prúde a tak sme si 

povedali, že využijeme 

vonkajšie priestory na 

spoločnú letnú 

grilovačku.  

Všade navôkol bolo cítiť 

vône grilovaných dobrôt 

a čerstvej zeleniny. 

Príjemnú atmosféru nám 

navyše dotvárala ľudová 

hudba. Naša letná 

spoločná grilovačka 

dopadla na jednotku, 

všetci zúčastnení si ju náramne užívali. 
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ZBER ÚRODY 

Jeseň charakterizujú v záhrade dve dôležité povinnosti – tou 

radostnejšou je zber úrody. Druhou je jej príprava – a to nielen na 

zimu, ale aj na budúcu sezónu. 

Prichádza obdobie, keď sa 

naplno prejaví výsledok našej 

starostlivosti a snahy v úžitkovej 

záhrade. Zbierajú sa posledné 

plody dozrievajúcich 

a zdravých paradajok, ktoré 

dozrievajú s  poslednými 

teplými slnečnými dňami. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J E S E Ň 
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UMENIE KOŠIKÁRSTVA 
 

Mali sme jedinečnú možnosť nahliadnuť do umenia 

košikárstva pod vedením pána Michala Vaňka. Počas akcie 

sme sa oboznámili s výberom vhodného prútia, ako sú breza a 
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vŕba, a naučili sme sa o jeho spracovaní, sušení a príprave na 

výrobu. Táto tradičná remeselná činnosť ožila pred našimi 

očami a inšpirovala nás k objavovaniu krásy ručnej práce.  
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HUBÁRSKA SEZÓNA 
 

Na Slovensku máme 

okolo päťtisíc druhov húb. Z 

toho najčastejšie zbieraných na 

konzum je možno tak sto. 

Slovensko je jednou z oblastí, 

kde sú nám huby kultúrne 

blízke a tradične ich zbierame. 

Aj tá znalosť je teda na pomerne 

vysokej úrovni. Ústnym 

podaním sa z generácie na 

generáciu odovzdáva vedomosť 

o tom, čo sa zbierať dá a čomu 

sa radšej vyhnúť. Naši 

predkovia ich preto zbierali a naučili sa, ktoré z nich sú jedlé. 
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ŠPORTOVÝ DEŇ SENIOROV 
 

Fyzická aktivita prináša ľuďom bez ohľadu na vek 

mnohé benefity. Seniorom dokonca viacnásobné. Okrem 

prevencie chorôb (diabetes, kardiovaskulárne ochorenia, 

niektoré typy rakoviny) pohyb zlepšuje imunitu aj kognitívne 

schopnosti.  

„Športom sa zlepšuje kardiovaskulárna činnosť, ale aj 
pružnosť svalov. Pohybová aktivita navyše pomáha 
udržiavať hybnosť kĺbov, čo je vo vyššom veku veľmi 
dôležité,“  
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MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 
 

Každoročne v 

mesiaci október, keď 

príroda naberá krásu 

jesene, sa s úctou 

obraciame k Vám skôr 

narodeným, ktorých vlasy 

sú postriebrené šedinami 

a konanie obohatené 

veľkými životnými 

múdrosťami. 

 

Každý z nás je akýmsi pútnikom na ceste životom. Niekedy sa 

zastavíme, odpočinieme si a uvažujeme, koľko sme toho už 

prežili a čo všetko nás ešte v živote čaká. Určite každý z nás 

vie, že život nie je len prechádzka ružovou záhradou, má aj 

svoje tienisté stránky. Každodenný život je popretkávaný ako 

vzácny koberec rôznymi nitkami; nitkami obyčajnými – to sú 
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tie všedné, niekedy nekonečne dlhé dni, daždivé počasie, 

choroba, či bolesť, ale sú popretkávané i zlatými nitkami 

pohody, lásky a radosti, spojenej s návštevou detí, vnúčat, ale 

aj kamaráta, či suseda. Z týchto dní čerpajme radosť a silu do 

tých dní obyčajných, do dní každodenného života. Úcta k 

starším nie je len o slovách, ale aj o činoch. Je dôležité, aby 

sme si vážili vaše názory, počúvali vaše príbehy a starali sa o 

vaše potreby. Každý z vás si zaslúži našu pozornosť a lásku. 

 

Tento deň nám spríjemnila svojim koncertom rusínska 

speváčka Marianna Železná, ktorá spieva už od štyroch rokov. 

Za najväčší úspech považuje to, že piesňou môže rozdávať 

radosť Rusínom, ale aj nadšencom rusínskeho folklóru. 

Doprevádzal ju na akordeóne Marián Cuprišin a na ústnej 

harmonike Jozef Kopča. 
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SVIATOK VŠETKÝCH SVÄTÝCH  - 

DUŠIČKY 

 

Sviatok všetkých svätých je 

u nás úzko zviazaný s Dušičkami 
a takisto má kresťanský základ: „Spája 

ich privátny priebeh rodinných 

obradov, historicky však už ide o 

kresťanský sviatok. Vznikol v 4. 

storočí vo východnej kresťanskej 

cirkvi, bol zasvätený svätcom bez 

vlastného miesta v cirkevnom 

kalendári. Na 1. november ho 

definitívne preložil pápež Gregor IV.“ 

Z I M A 
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VIANOCE A VŠETKO, ČO K NIM 

PATRÍ... 

 
S vianočnými sviatkami sa spája množstvo vianočných 

tradícií a zvykov, ktoré väčšina ľudí dodržiava dodnes. 

Nenájdeme azda ani jednu rodinu, ktorá by aspoň jeden 

z vianočných zvykov nedodržiavala. Tradície sa jemne líšia 

v závislosti od regiónu, keďže ako sa hovorí “Iný kraj, iný 

mrav”.   

 

Advent a adventné vence 

Venovali sme sa zdobeniu adventného venca, ktorý 

symbolizuje nádej, pokoj, radosť a lásku počas adventného 

obdobia. Táto tradícia nám pripomína blížiace sa Vianoce a 

čas očakávania, ktorý nás pozýva spomaliť a prehĺbiť svoje 

vnútorné prežívanie. Tešíme sa, že sme mohli spoločne 

https://svetstromcekov.sk/advent-a-adventne-vence/
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vytvoriť tento krásny symbol, ktorý nám bude spríjemňovať 

nadchádzajúce dni. 

         

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   

 

 

 

 

 

 

Mikuláš   

 
 

Najznámejším príbehom o sv. Mikulášovi je príbeh, v 

ktorom sv. Mikuláš daroval peniaze na veno 3 chudobným 

dievčatám, ktorým hrozilo, že ich otec predá do otroctva na 

prostitúciu. Mikuláš im tieto peniaze daroval v noci v 
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mešcoch, ktoré položil na okno. Niektoré legendy dokonca 

hovoria o tom, že mešce cez okno prehodil a padli rovno do 

topánok dievčat. Práve od tohto príbehu sa odvíja zvyk 

obdarovávania v noci. 

 

Sviatok sv. Mikuláša oslavujeme 6.12., kedy sv. Mikuláš 
zomrel. 
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Vianočné pečenie 
Pôvod každoročného vianočného pečenia musíme 

hľadať už v dávnej, pohanskej minulosti a v oslavách zimného 

slnovratu, kedy bolo treba dom a rodinu chrániť pred zlými 

silami. V tej dobe sa pripravovali ochranné pokrmy a rôzne 

"obradné" pečivo, ktoré sa vešalo nad vchodové dvere, do stajní, 

na ovocné stromy v sade, a tak isto do izieb. Dôvod bol 

jednoduchý - odohnať zlé sily. Až neskôr sa tieto čarodejnícke 

tradície premenili na vianočné pečenie. Tak isto, ako pri 

vianočnom stromčeku, tak aj o vianočnom pečení sa začalo písať 
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až v 19. storočí. Pripravovali sa rôzne figúrky z ovocia. Nielenže 

potešili deti pri hre, ale neskôr potešili aj ich brušká. Aj pre bohaté 

rodiny bolo pečenie vianočného pečiva drahou záležitosťou. 

Piekli sa hlavne perníky sladené medom, jedlo sa hlavne sušené 

ovocie či orechy. Vianočné pečivo sa vešalo priamo na stromček. 
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Vianočný koncert  

VIANOČNÝ  KONCERT sa už stal našou každoročnou 

tradíciou, a my sme nesmierne radi, že aj tento rok sme spolu 

s vami prežili tieto krásne chvíle. Tento krásny čas Vianoc, 

ktorý je plný lásky, radosti a spoločných chvíľ, nám 

pripomína, aké dôležité je byť spolu a podeliť sa o krásne 

okamihy. 

VIANOCE sú sviatky pokoja, a preto veríme, že vianočný 

koncert vám priniesol teplo do srdca a radosť do duše.  

Svojím vystúpením nás potešili talentovaní hostia - žiaci 

Základnej školy Alexandra Pavloviča vo Svidníku a ženská 

spevácka skupina Svidníčanka zo Svidníka pod vedením Anny 

Loziňákovej. 

  
ĎAKUJEME   VŠETKÝM  ÚČINKUJÚCIM 
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Štedrý večer 
Štedrý večer v našom zariadení bol plný radosti, pokoja a 

tradičných chutí. Spoločne sme si vychutnali slávnostnú večeru, 

ktorá nás spojila pri jedinečnej atmosfére vianočných sviatkov. 
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MEDAILÓNKY 

 

 
      Anna SENAJOVÁ 

                                   

 
 

 

POVIETE  NÁM  NIEČO  O  SEBE? 

Pani Senajová sa narodila v obci Bukovce na východnom 

Slovensku, v rodine roľníkov. Rodičia boli pracovití a skromní, 

vychovávali ju spolu s ôsmimi súrodencami. Detské roky prežila 

v prostredí, kde každodenná práca na poli bola základom ich 

života. Po skončení druhej svetovej vojny sa jej rodičia rozhodli 

presťahovať do Ruska, kde začali nový život, v tom čase mala 7 

rokov. V Rusku strávila 19 rokov. Tam sa ako 19-ročná 

zoznámila so svojím budúcim manželom, ktorý pochádzal z obce 

Miroľa. Po svadbe sa rozhodli presťahovať na Slovensko do obce 

Miroľa, kde kúpili dom. V 19 rokoch sa stala matkou svojho 

prvého dieťaťa a neskôr mala so svojím manželom ešte tri ďalšie 

deti. Počas svojho života pracovala na píle v Krajnej Poľane, kde 

sa podieľala na výrobe parkiet. Práca na píle bola fyzicky 
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náročná, no ona ju zvládala s veľkým odhodlaním. Pred 

odchodom do dôchodku pracovala dlhé roky na mestskom úrade 

ako upratovačka. Počas svojho života sa stala nielen matkou, ale 

aj hrdou babkou, dnes má už 8 vnúčat a 7 pravnúčat. Čo sa týka 

jej záľub, tak sú to hlavne ručné práce. 

AKÉ SÚ VAŠE ZÁĽUBY? 

Mám veľmi rada ručné práce, vyšívanie,  háčkovanie a pletenie. 

ČO  BY  STE  NAŠIM  ČITATEĽOM  POPRIALI  DO NOVÉHO 
ROKA 2025? 

Všetkým želám hlavne veľa zdravia, šťastia, Božieho 

požehnania a šťastný a zdravý nový rok 2025... 

 

             

   Anna   TOTHOVÁ 

 

 

 

POVIETE  NÁM  NIEČO  O SEBE? 

Pani Tothová sa narodila v obci Staškovce, kde vyrastala v rodine 

s piatimi súrodencami. Už od detstva pomáhala rodičom, čím sa 
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naučila pracovitosti a zodpovednosti. Po niekoľkých rokoch sa jej 

rodina presťahovala do Čiech, konkrétne do mesta Mělník, kde 

pokračovala v štúdiách. Na strednej škole sa vyučila za kuchárku 

a čašníčku, čo sa neskôr stalo jej profesiou. Po strednej škole 

začala pracovať ako čašníčka, čo jej umožnilo získať cenné 

skúsenosti v práci s ľuďmi. So svojím budúcim manželom sa 

zoznámili vo vlaku, no bližšie sa spoznali až neskôr, cez 

rodinných známych. Vydala sa, keď mala 22 rokov. Po svadbe sa 

presťahovali na Slovensko, kde začali nový život v obci 

Kamenica. Pred materskou dovolenkou pracovala ako dozorkyňa 

nástupišťa, kde mala zodpovednosť za bezpečnosť a poriadok. 

Spolu s manželom mali troch synov, ktorí sa stali neoddeliteľnou 

súčasťou ich života. Po návrate z materskej sa rozhodla venovať 

práci v kuchyni v Bidovciach. Bola tri razy vyznamenaná ako 

vynikajúci zamestnanec, čo svedčí o jej oddanosti a 

profesionalite. Dnes je hrdá na svoje deti, vnúčatá, pravnúča a 

celý svoj život. 

ČO  BY  STE  NAŠIM  ČITATEĽOM  POPRIALI  DO NOVÉHO 
ROKA 2024? 
 

Aby sme si vážili, že existujú takéto zariadenia, ktoré odbremeňujú naše 

rodiny, dávajú im istotu, že je o nás dobre postarané a dožívame si tu 

krásnu starobu. 

 

ČO BY STE NAŠIM ČITATEĽOM POPRIALI DO NOVÉHO ROKA 

2024? 

Prajem nám všetkým hlavne zdravie, šťastie, lásku, Božie 

požehnanie a pochopenie... 
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VŠETKO 

NAJLEPŠIE 

JUBILANTOM 

 

Babjaková Helena      91 rokov        

Alexovičová Anizia      88 rokov 

Derbasová Mária       76 rokov 

Tokarský Štefan           76 rokov 

Čabiňák Ján               86 rokov 

Fecenko Jozef              87 rokov 

Kurečková Helena      87 rokov 

Babec Vladimír            93 rokov 

Leščíková Irena          79 rokov 

Husáková Anna          83 rokov 

Šupšaková Anna        92 rokov 

Babecová Helena        88 rokov 

Ilčisková Mária          91 rokov 

Rozkošová Agnesa     85 rokov 

Rusinková Helena       96 rokov 

Ilečková Ľudmila       77 rokov 

Ivančová Júlia            84 rokov 
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Humeníková Mária     84 rokov 

Denisová Anna           91 rokov 

Hurná Bernardína      81 rokov 

Karoliová Pavlína      90 rokov 

Lechman Juraj           85 rokov 

Migová Anna             74  rokov 

Bilasová Anna          86 rokov 

Guliková Anna          93  rokov 

Gulová Mária           89 rokov 

Varchulová Anna       90 rokov  

                                  Kopčová Mária        86 rokov 

Pribula Andrej            93 rokov 

Belinová Mária       85 rokov 

Haľková Zuzana        89  rokov 

Madejová Anna      87 rokov 

Partilová Anna           76 rokov 

Tothová Anna        82 rokov 

Paniková Mária           74 rokov 

Šimková Emília      79 rokov 

Vančišinová Anna       85 rokov 

                          Gajdošová Pavlína  75 rokov 

Murinová Mária          88 rokov 

                          Vasilenko Mikuláš  84 rokov 

Minariková Mária       81 rokov 

                                  Hecová Mária         83 rokov
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       NAVŽDY NÁS  

OPUSTILI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Láska pozná svoju hĺbku až v hodine odlúčenia 

 

p. KURILCOVÁ Anna           † 03.06.2024 vo veku   94 rokov 

p. KUREJOVÁ Terézia          †  09.07.2024 vo veku  84 rokov 

p. KURTYOVÁ Anna             †  11.07.2024 vo veku  84 rokov 

p. KAČMAROVÁ Mária        †  11.07.2024 vo veku  90 rokov 

p. HRUŠKOVÁ Helena          †  23.07.2024 vo veku  83 rokov  

p. SOPOLIGA Ján                  † 05.10.2024 vo veku  86 rokov 

p. JURČOVÁ Anna                 † 06.10.2024 vo veku  85 rokov 

p. ZELIZŇAKOVÁ Anna        † 26.10.2024 vo veku  87 rokov 

p. ZAJACOVÁ Anna               † 24.11.2024 vo veku  88 rokov 

p. FIJKOVÁ Barbora              † 28.11.2024 vo veku  80 rokov 

p. KANDRAVÁ Helena           † 27.12.2024 vo veku  88 rokov 
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ZÁVER 

 

Atrium Svidník, n.o. a prijímatelia sociálnych 

služieb úprimne ďakujú všetkým darcom, ktorí nám aj 

v tomto roku finančne ako aj vecnými darmi prispeli ku 

skvalitneniu poskytovaných sociálnych služieb našich 

prijímateľov.  

Pevne veríme, že Vašu priazeň si zachováme 

naďalej a aj v nasledujúcom roku 2025 sa rozhodnete 

podporiť naše zariadenie. 

Touto cestou sa chceme v mene nášho zariadenia Atrium 

Svidník, n.o. poďakovať všetkým, ktorí nás podporili: 

• Ďakujeme Lotus Gelato firme, ktorá nás všetkých 

obdarovala osviežujúcou zmrzlinou,  

 

• Ďakujeme rodine Jurinovej za domáci med pre 

našich prijímateľov, 

 

• Ďakujeme firme JANAMAKO, s.r.o. za kreatívne 

dary, ktoré sa v našom zariadení plnohodnotne 

využijú, 

 

• Ďakujeme anonymnej darkyni za finančný 

príspevok, z ktorého sme zakúpili mobilné kreslá s 

elektrickými  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100082673569189&__cft__%5b0%5d=AZVcifeSOAxS-GwUDjKE4NC3WC72KLuc1XV0opOhPTqWab57N3XxrZXX2ExgqEFQvjYAAzdzHsSGnBuGKcY8yAHowwvTsHheuUiggmWzQUuQ_HYYcT7anxb9UUzrkkrIUehi74zGkreNZJNMDJUJxSQdUQBLzmiPHeHJCo8DqfvohA&__tn__=-%5dK-R
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zdvihákmi, ktoré nám pomôžu pri manipulácii 

s prijímateľmi,  

 

• Ďakujeme za štedrý dar – elektrický fén 

a elektrickú platničku anonymnej darkyni, 

 

• Ďakujeme za spoločenské  hry určené pre 

seniorov, ktoré využijeme na hravú formu rozvoja 

logického myslenia a tréning kognitívnych funkcií, 

 

• Ďakujeme pánovi Čabiňákovi za finančný 

príspevok na skvalitnenie poskytovania sociálnej 

služby v zariadení, 

 

• Ďakujeme firme Stolárstvo RB za venovanie 

drevených dekorácií, ktoré sme využili pri 

pracovnej činnosti a zároveň nám skrášlili 

spoločné priestory v čase Vianoc, 

 

• Ďakujeme  manželskému páru za živý vianočný 

stromček, ktorý v zariadení vykúzlil tú pravú 

Vianočnú atmosféru,  

 

• Ďakujeme anonymnej darkyni za krásne vianočné 

gule a luskáčika, 
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• Ďakujeme za „VIANOČNÝ  ZÁZRAK“, potešil 

nejedno srdiečko seniora, 

 

• Ďakujeme tiež všetkým dobrosrdečným ľuďom, 

ktorí sa zapojili do charitatívnej akcie „KOĽKO 

LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD 

TOPÁNOK“, a tak potešili nejedného seniora. A 

aj touto cestou sa chceme srdečne poďakovať 

úžasnej pani Jarke, ktorá nám aj tento rok umožnila 

zo svojej BIO predajne spraviť zberné miesto.  

 

                   Ďakujeme 
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